Vedle Konáčova překladu Sylviovy kroniky jsou z kronik předbělohorských významné — pokud jde o vztah k cyrilometodějství — zvláště kronika Hájkova a Dubraviova. Václav Hájek z Libočan rozvedl ve své Kronice české z roku 1541 tradiční zprávy o soluňských bratřích a Velké Moravě, uměl je však oživit poutavým podáním. Poutavost Hájkova podání vystupuje zvláště při srovnání jeho příběhů s pasážemi jeho předloh, jimiž byl zejména spis Kristiánův a kroniky tak řeč. Dalimila a Pulkavy z Radenína. Z nových motivů byly později literárně využívány zvláště motivy souvisící se Svatoplukovým synem Svatobojem. Hájkovo vyprávění přejal pobělohorský kronikář Jan F. Beckovský do své Poselkyně starých příběhův českých (1700), která je vůbec až po rok 1526 celkem věrnou, jen jazykově a stylisticky obměněnou adaptací kroniky Hájkovy.

Václav Hájek ovlivňoval nejen české, ale i latinské kronikářství. Latinská parafraze jeho kroniky, Dubraviova *Historia regni Bohemiae* (1552), obsahuje tendenční výmysl středověkých uherských kronikářů o tom, že Svatopluk prodal svou zemi Uhrům za bílého koně:

*Id temporis Vesperini in Pannonia fere assidue morabatur, cum Hunni... legatos Vesperinum ad Svatoplucum praemittentes cum munere et precibus. Munus erat equus candidus, freno, sella phaleris, auro radiantibus instratus. Preces vero erant, ut Hunnis domo extorribus, aliquis in tam amplo Regno angulus, quem incolerent, attribueretur. Rex multitudinis Hunnorum ignarus, ratusque, opiliones quam milites esse, qui sibi locum aliquem ad pascendum in Pannonia, campis spaciosissima quaerent, accepto equo, precibus legatorum annuit. Petunt rursus legati, ut pro tam pretioso equo, ipsis liceat avulsum terrae Pannoniae cespitem secum auferre, atque ad suos illum perferre. Ad haec subridens Rex, quidni liceat, inquit, vili cespite pretiosum mutare equum? Nec enim suspicabatur quidquam legatos per dolum agere, sed mox insidiosa patuit legatio, Hunnis, postquam ingressi sunt fines Pannoniae, non amplius angulum aliquem, sed simul universam Pannoniae terram a Svatoplucio repetentibus, tanquam ab ipsis unius equi pretio emptam, eiusque rei apud se extare pro arrhabone cespitem iactabant. Septem Hunnorum agmina incedebant, et in singulis terdena millia inerant ut non modo, non opponere se illis, sed ne ostendere quidem Svatoplucis auderet. Fugiebant simul plurimi subditorum, regemque trans Danubium cedentem, vel anteibant, vel subsequebantur. Ipse Rex maiore nobilioreque parte Regni ab Hunnis spoliatus, quanquam reliquam Pannoniam, inter Vagum et Danubium positam, adhuc in officio retineret, non in illa tamen, sed apud Moravos, in oppido Velegrado, regiam sibi et posteris constituit.<sup>32</sup>*